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Anotace

HRNČÍŘOVÁ, Tereza. Média jako součást komunikace mezi sourozenci v rodině. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 51 s. Bakalářská práce.

Práce pojednává o komunikaci v rodině v naší společnosti. Zaměřuje se na kvalitu komunikace

mezi sourozenci. Cílem práce je zjistit, jaké je působení médií na komunikaci mezi sourozenci

v rodině. Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Účelem praktické části práce je

provedení výzkumu na téma působení medií v sourozeneckých vztazích. Práce využívá

kvantitativní výzkumnou metodu. Teoretická část vymezuje základní pojmy, jako je rodina,

komunikace a média. Popisuje, jaké mohou mít různá média vliv na komunikaci mezi

sourozenci.
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Annotation

HRNČÍŘOVÁ, Tereza. Media as a part of communication between siblings in a family. Hradec

Králové: Faculty of Education, University Hradec Králové, 2018. 51 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This thesis is about communication in a family in our society. It focuses on the quality of

communication between siblings. The aim of the work is to find out what the media is doing

for communication between siblings in the family. The thesis is divided into the theoretical and

empirical part. The purpose of the practical part is to perform research on the influence of media

in sibling relations. The thesis uses a quantitative research method. The theoretical part defines

basic concepts such as family, communication and media. Describes how different media can

affect sibling communication.
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Úvod

Problematika médií a jejich vlivu v současné rodině je poslední dobou opravdu hodně

diskutovaným tématem v odborné literatuře na internetu nebo ve společnosti obecně. Média se

stala součástí našich každodenních životů a spolu s tím se změnil i život v rodině a jejích členů.

V České republice se problematikou mapování situace médií věnuje Český statistický ústav ve

svých pravidelných zprávách (Informační společnost v číslech). Z odborné literatury je to pak

především Jirák, Köpllová (2009). Ze současné rodiny je to Kraus (2015), Matějček (1994)

nebo Sobotková (2001). Z kapitoly věnované komunikaci Svatoš (2009) nebo Vybíral (2005).

Dle údajů Českého statistického úřadu dnes najdeme téměř v každé domácnosti

minimálně jeden počítač. Je běžné, že i každý člen má svůj osobní počítač a telefon.

Komunikace se pomalu vytrácí a nahrazuje se komunikací ve virtuálním světě. Je to jednodušší,

rychlejší a pohodlnější. Jak tím ale trpí vztahy? A především pak vztahy dětí, které potřebují

osobní kontakt a pozornost? Z vlastní zkušenosti vím, že pro mě a mé sourozence je

komunikace prostřednictvím médií jedinou možností, jak spolu můžeme komunikovat každý

den. Naše vztahy jsou díky tomu mnohem lepší, protože máme možnost spolu sdílet své

každodenní radosti, ale i starosti, proto jsem se rozhodla v rámci své práce zmapovat situaci

i mezi jinými sourozenci.

V rámci své bakalářské práce se zaměřím především na komunikaci mezi sourozenci

v rodině, a jakou roli v ní hrají média. Cílem práce je zmapovat situaci využívání médií ke

komunikaci mezi sourozenci v rodině. Ve výzkumu se zaměřím na děti 2. stupně základní

školy, protože lze předpokládat, že již aktivně využívají média ke komunikaci se svými

sourozenci. Jsem si vědoma toho, že téma rodiny, médií a komunikace jsou obecně velká témata

a samostatně by se dala rozpracovat do jednotlivých prací. Práce proto slouží spíše jako úvod

do problematiky a snaží se zachytit to podstatné, co je pro praktickou část důležité. Cílem

výzkumu je zjistit, jaký mají média dopad na komunikaci mezi sourozenci.

Teoretická část je rozdělená do třech hlavních částí. V první kapitole se podívám na

rodinu jako na komunikační prostředí, ve kterém se právě sourozenci nejčastěji již od dětství

pohybují. V rodině probíhá jejich primární socializace a od svých sourozenců a rodičů přejímají

vzory chování. Uvedu několik definicí rodiny, protože v odborné literatuře se můžeme setkat

s mnoha definicemi rodiny z různých úhlů pohledu. Vysvětlím rodinu a základní pojmy.

Důležitou kapitolou je současná rodina, kde vysvětluji, jaké jsou charakteristika současné

rodiny, proč je tak zajímavé téma zkoumat média jako součást komunikace mezi sourozenci
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v rodině. Samostatná kapitola je věnována sourozencům v rodině a jejich postavení v ní. Druhá

část teoretické části zkoumá základní charakteristiky komunikace a třetí se zaměří na média

v současné rodině. Z pohledu sociální pedagogiky doufám, že poznatky, které získám

z výsledků empirického šetření, budou využitelné pro další práci s dětmi nebo námětem pro

další rozsáhlejší šetření.
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Teoretická část

1. Rodina jako komunikační prostředí

V první kapitole se zaměřím na téma rodina, protože pro většinu lidí je jeho rodina

a sourozenci součástí běžného každodenního života. Pojem rodina je používaný v běžné

každodenní komunikaci lidí, protože rodina je jejich osobní, zažitou zkušeností. Je sociálním

prostorem, kterého součástí bezprostředně jsou nebo byli a ve kterém mezi sebou každodenně

komunikují a téměř každý člověk má osobní zkušenost s nějakou vlastní rodinou. (Mišíková,

2003)

Rodina je pro nás samozřejmostí. Ale co rodina vlastně je? Jaká je její role ve

společnosti? Práce se zabývá komunikací sourozenců právě v rodině, a proto tuto kapitolu

považuji za nejvíce důležitou. Matějček (1994) uvádí, že rodina je nejstarší společenskou

institucí. Na toto téma toho bylo napsáno již mnoho a v odborné literatuře najdeme spoustu

publikací, které se rodinou zabývají.

1.1. Definice rodiny

Ráda bych se tedy nejprve věnovala různým pohledům na definici rodiny, které jsem

v literatuře měla možnost dohledat. Abych se nevěnovala pouze současným autorům, našla jsem

alespoň na úvod jeden trochu starší náhled, jelikož se v posledních pár desetiletích pohled na

rodinu u nás v podstatě nemění. Rodina je malá sociální skupina, založená na manželských

nebo příbuzenských vztazích, společném životě a vzájemné morální odpovědnosti. Zaujímá

důležité místo v životě osobnosti i společnosti. Prostřednictvím svých funkcí zabezpečuje úkoly

společenského a individuálního charakteru. (Brtníková, Šedivý, 1985)

V běžném povědomí současné společnosti se na rodinu nahlíží jako na společně žijící

malou skupinu lidí spojenou pokrevními svazky a velmi úzkými citovými vazbami. Současnou

rodinu lze považovat za institucionalizovaný sociální útvar nejméně tří osob, mezi nimiž

existují rodičovské, příbuzenské (tedy i sourozenecké), nebo manželské svazky. (Kraus,

Poláčková et al., 2001)

Současní autoři nám nabízejí mnoho různých definicí. Nejvýstižněji podle mého názoru

popisuje rodinu Kraus, který rodinu vidí jako sociální útvar a sociální skupinu. Prošla a prochází

vlastním vývojem a přizpůsobuje se tak společensko-politickým a kulturním změnám. Rodina
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přímo i nepřímo odráží stav společnosti a podmínky, které jsou pro ní společností vytvářeny.

(Kraus et al., 2015)

Jelikož se práce věnuje sourozencům v rodině, líbí se mi výklad rodiny dle Nováka

(2007), který vidí rodinu také jako základní sociální skupinu. O rodině hovoří jako o základním

sociálním inkubátoru, který tvoří základ společnosti a dítě v něm dostává základní citovou

výbavu a připravuje se na svůj další život. V rodině si zároveň vytváří předobrazy svých

budoucích rolí a vztahů. Od rodičů nebo sourozenců si osvojuje vzory chování a získává si zde

i své první návyky.

Je třeba říci, že každá kultura si v rámci realizace svých vlastních idejí vytváří praktické

návody chování, které v procesu zespolečenšťování předává svým členům a jejich dětem. Mezi

nejdůležitější předávané hodnoty a techniky patří výchova dalších generací. Ve většině

známých kultur tento proces probíhá obvykle v instituci zvané rodina. V rámci rodiny a jejich

členů se setkáváme s lidmi různého pohlaví, statusů, rolí a vzájemných emočních vazeb. (Lašek,

Loudová, 2013)

Na rodinu také lze nahlížet jako na systém, tedy soubor částí a vztahů mezi nimi.

Rodinné systémy jsou organizačně složité, protože vytvářejí propletené sítě vzájemných vztahů

mezi všemi členy. Rodinný systém se skládá z několika subsystémů. Nejpodstatnější je


[…]


Častější komunikace dětí v rodině probíhá s rodiči. Uvedlo to celkem 76 (44%) respondentů.

Přesto alespoň 36 (23 %) mluví častěji se sourozencem. 44 (33 %) uvedlo, že frekvence

komunikace se sourozenci a rodiči je stejná.
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4.3. Vyhodnocení hypotéz a diskuze

Sourozenci, kteří spolu komunikují prostřednictvím médií, mají mezi sebou lepší vztah

než ti, kteří nekomunikují přes média.

Tato hypotéza se mi díky vyhodnocení výsledků dotazníků potvrdila. Z 91 respondentů, kteří

přes sociální sítě pravidelně komunikují se sourozenci, má mezi sebou celkem 77 (85%) lepší

vztah. Do hodnocení hypotézy jsem zařadila i otázku, jestli se mezi sebou tito respondenti mají

rádi a komunikují spolu doma jen tak nebo umí trávit čas společně i jinak, než na počítači.

Někteří řešili své problémy radši se sourozenci, než s rodiči. Z respondentů, kteří uváděli, že

přes média nijak nekomunikují, kterých bylo 65, se dá u 47 (72 %) předpokládat, že mají mezi

sebou lepší vztah na základě dílčích otázek.

Ti, kteří sourozence mají, s nimi komunikují více, než s rodiči.

Tato hypotéza se mi bohužel nepotvrdila. U obou dílčích otázek respondenti uváděli, že buď si

jsou raději promluvit s rodičem a mluví s ním častěji. Řešit problémy s rodičem šlo raději 106

(68 %) respondentů. Častěji s rodičem mluví 76 respondentů a ostatní to nerozlišují.

Sestry spolu častěji komunikují na sociálních sítích, než bratři.

Obecně dle uvedených výzkumů platí, že ženy spolu komunikují přes sociální sítě více, než

muži. Dalo se tedy předpokládat, že podobně to bude i u sester. Tato hypotéza se mi potvrdila.

Z 29 aktivních uživatelek sociálních sítí komunikuje konkrétně se sestrou 21 (72%). Ze 49

chlapců, kteří aktivně využívají sociální sítě, komunikuje dle výsledků s bratrem 23 (45 %).

Diskuze: To, co mi vyšlo z hypotéz, se opravdu skoro shoduje s teoretickou částí bakalářské

práce. Média opravdu hrají svoji roli v komunikaci mezi sourozenci v rodině, dokonce můžou

jejich vztahy ovlivňovat i k lepšímu, i když se hovoří spíše o negativním vlivu médií v současné

rodině. I když komunikaci s rodiči upřednostňovala většina respondentů. Z poslední hypotézy

opravdu vyšlo najevo, že komunikace mezi sestrami skrze média je častější, než mezi bratry.
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Závěr

Nejprve bych ráda zhodnotila empirické šetření. Cílem mé práce bylo zjistit, jaký mají

média dopad na komunikaci mezi sourozenci v rodině. Vyšlo najevo, že i když sourozenci

využívají ke komunikaci poměrně často různých sociálních médií, nemusí to na jejich vztah mít

negativní dopad. Stále spolu umí trávit volný čas třeba venku nebo uvádí, že se mezi sebou se

sourozenci mají rádi. Často si spolu doma také povídají jen tak a koukají společně na televizi.

Potvrdila jsem také, že dívky spolu přes sociální sítě komunikují mezi sebou častěji, než bratři.

Přestože vztahy mezi sourozenci vycházely v tom lepším, děti častěji komunikují s rodiči.

Může to být tím, že problémy zkrátka se sourozenci nevyřeší. Empirické šetření jsem prováděla

mezi dětmi na 2. stupni základní školy, u kterých jsem předpokládala, že již aktivně média ke

komunikaci se svými sourozenci využívají a jsou aktivní na sociálních sítích. Mnohdy děti

uváděly, že s nimi již jejich starší sourozenec nežije nebo naopak s mladším sourozencem ještě

prostřednictvím médií komunikovat nemohly. Práce vztahy mezi sourozenci nezkoumala příliš

do hloubky, jelikož by poté měla mnohem větší rozsah. Námětem pro další práci by proto mohla

být hlubší a detailnější sonda do sourozeneckých vztahů, jelikož na toto téma není dle mého

názoru příliš mnoho literatury, která by se tímto konkrétně zabývala. Sociální pedagogové se

v rámci své práce s dětmi setkávají, proto toto téma považuji za důležité, jelikož sourozenecké

vztahy odráží aktuální stav i náladu dítěte. Sourozenecké vztahy by se měli podporovat

a upevňovat, protože jak jsem již psala v teoretické části, sourozence máme po celý svůj život

a nemůžeme je vyměnit za jiné.

Teoretická část přinesla několik dalších námětů k zamyšlení. Například mi přijde

zajímavá otázka mezigeneračních vztahů v současné rodině. Již tomu není tak, aby starší

generace ovlivňovala mladší, ale často je tomu tak, že mladší generace ovlivňuje tu starší,

především v otázce nových médií, protože děti z rodiny odcházejí čím dál déle, než tomu bylo

dřív. Téma mezigeneračních vztahů v rodině by mohlo být zajímavým námětem k dalšímu

rozsáhlejšímu výzkumu. Z pohledu pedagoga by bylo také zajímavé zamyslet se nad výchovou

sourozenců. Jaký dopad mohou mít různé výchovné přístupy na vztahy mezi sourozenci.

Mluvila jsem také pouze okrajově o tom, že někteří rodiče vzájemné vztahy mezi sourozenci

upevňují a podporují, ale někteří mezi nimi vzbuzují rivalitu. Práce splnila svůj cíl, ale zároveň

přinesla spoustu dalších námětů pro další práci. Z hlediska praxe bychom neměli média vnímat

pouze negativně, ale přijmout i fakt, že mohou upevňovat vztahy a být důležitou součástí

moderního rodinného života.
