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Téma práce:
Bakalářská práce se zabývá problematikou médií, avšak v novém kontextu, který je velmi
zajímavý. Cílem práce je pak zmapovat situaci využívání médií ke komunikaci mezi
sourozenci v rodině.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; text má tři kapitoly v teoretické části, čtvrtá část je
částí empirickou. Obě části dohromady tvoří vyvážený celek.

Teoretická část:
V teoretické části se autorka nejprve věnuje problematice rodiny, které autorka nahlíží jako
komunikační prostředí, ve kterém se pohybují sourozenci a mezi nimi dochází ke
komunikaci. Autorka se věnuje i definicím rodiny, charakteristice současné rodiny a
sourozeneckému kolektivu. Samostatné kapitoly jsou věnovány komunikaci a problematice
médií v současné rodině.

Empirické šetření:
Autorka si v empirické části klade za cíl zjistit, jestli sourozenci v rodinách komunikují
prostřednictvím médií a jaké dopady to může mít na jejich vztah. Jde o téma velmi
inspirativní, které má v dnešní době značný význam. Ukazuje to i dostupná zahraniční
literatura, kde je řadě aspektů spojených se sourozeneckým kolektivem a médii věnována
pozornost také. Autorka v textu vynechává výzkumné otázky a rovnou přechází k
formulaci hypotéz. Využila cestu kvantitativního šetření a sběr dat formou dotazníku, což je
adekvátní postup vzhledem k položeným otázkám. Dotazník tvořily téměř výhradně otevřené
otázky. Čtenář si proto může klást otázky: Jaký to mělo dopad na celé šetření? Jaké jsou
nevýhody takového postupu? Vyhodnocení dat i závěrečné vyhodnocení hypotéz a diskuze
pak zůstávají ve stručnější deskriptivní podobě.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma lze dobře
aplikovat v pedagogice.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána s některými stylistickými neobratnostmi – např. str. 30 „Zaměřím se na jejich
funkce, a jaký mohou mít vliv, i když se většina autorů shoduje, že je těžké určit, jaký mají
média konkrétní vliv na současnou společnost.“ nebo jinde „Snažila jsem se zjistit, jestli
spolu vůbec sourozenci mezi sebou komunikují více, než s rodiči.“ Jinak je text relativně
úhledný, někde vzbuzují otázku značné odlišnosti v délce odstavců - někde dvě věty (např.
str. 26), jinde ve srovnání s tím dlouhé (např. str. 32). Někde jsou odstavce odsazené
odstavce, jinde ne.

Celkové zhodnocení bakalářské práce:
Předkládaná práce řeší zajímavé téma, autorka přistupovala k řešení tématu se zájmem a
vlastní iniciativou. Na textu je však znát časová tíseň v závěru zpracování. Především
empirická část je poznamenána tímto tlakem, což se projevuje jednak na formulaci
dotazníku, pak i v jeho zpracování. Získané údaje zůstávají v popisné rovině, i když by
autorka jistě mohla další roviny získaných dat rozvinout také. Přes všechna úskalí však
autorka nakonec odevzdala text, který sice má svoje nedostatky, ale autorka je jistě
vynahradí brilantní obhajobou.
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